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 Odkąd sięgam pamięcią obraz i dźwięk bez reszty pochłaniały niemal cały

obszar moich zainteresowań. Bardzo wcześnie zacząłem pasjonować się technikami

plastycznymi równolegle interesując się instrumentami muzycznymi i śpiewem, co

przejawiało się nieustanną tułaczką pomiędzy pełną światła dziennego pracow-

nią plastyczną a oświetloną za pomocą kilku mrugających jarzeniówek piwnicą,

w której mieściła się sala prób mojego pierwszego zespołu. Na początku do-

świadczeń z obu tymi dziedzinami postrzegałem je jako dalekie od siebie, precyzy-

jnie odseparowane światy, które dawały mi ogromną ilość najzwyklejszej dziecięcej

wolności. Podróże po tych dwóch przeciwstawnych, jak mi się wtedy wydawało,

biegunach pozwalały mi nabierać dystansu i patrzeć na owe „skrajności” z innego

punktu. Percepcja dziecka postrzegała sferę wizualną i foniczną jako bajeczny po-

ligon do rozbudowywania wyobraźni. Pojawiały się też momenty, w których miałem

wrażenie, że jestem przedzielony niewidzialną linią biegnącą wzdłuż i wyznacza-

jącą symetryczne części. Sztuki plastyczne wytwarzały tak samo silne przyciąga-

nie co muzyka, pojawiały się więc podstawowe pytania, którą drogą dalej podążać,

co wybrać, a co za tym idzie, co odrzucić. Towarzyszyło mi wtedy silne uczucie, że

nie jest rozsądnym stąpać po tych dwóch ziemiach, że to balansowanie na granicy

szybko obudzi u mnie stan wewnętrznego konfliktu. Byłem przekonany, że należy

wybrać tylko jedną dziedzinę i dążyć w niej do jak najpełniejszego poznania.

Jednak będąc kierowanym jakąś osobliwą intuicją lub być może zwykły-

mi emocjami postanowiłem symultanicznie zajmować się zarówno dźwiękiem jak

i sztukami wizualnymi; zanurzyć się w nich nawet kosztem zaangażowania spotę-

gowanej ilości energii i czasu - a tego niewątpliwie wymagają tego typu działania.

Te wszystkie lata równoległego obcowania z muzyką i obrazem zdeterminowały

we mnie inklinacje do schodzenia coraz głębiej w nieznane mi obszary. Zacząłem

intensywnie poszukiwać analogii, budować w wyobraźni wspólny obszar jako pew-

ien zbiór, który skupiałby przynajmniej jakąś część kompatybilnych elementów.

Poczułem ogromną potrzebę odnalezienia tej „ziemi niczyjej”, po której mógłbym

chodzić i którą mógłbym owocnie uprawiać. Z czasem światy te zaczęły się ze

sobą zazębiać, wręcz mieszać, a owe odległe dwa bieguny powoli zbliżać ku sobie.

CZĘŚĆ I

PREZEntaCja ogólnEj IdEI I kontEkStu tEmatu

na PodStawIE wYbRanYCh PublIkaCjI oRaZ InSPIRaCjI

Z obSZaRu dźwIĘku I obRaZu w SZtuCE.
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1. WPROWADZENIE

Na początku mój odbiór tych podobieństw był czysto emocjonalny, zauważałem

wspólne napięcia związane z kolorem, dynamiką czy gestem. Stosowanie pewnych

środków wyrazu lub odpowiednich narzędzi wywołało u mnie określone wraże-

nia, uczucia i skojarzenia. Bazując na wieloletnim doświadczeniu związanym ze

sztukami plastycznymi (takimi jak malarstwo, rzeźba, rozliczne techniki graficzne,

design) oraz z muzyką (tworzenie teledysków, produkcja muzyki, komponowanie

utworów, performanse audio-wizualne, fieldrecording, sounddesign, koncerty na

żywo, pisanie tekstów piosenek) podjąłem próbę budowy autonomicznej wizji, in-

terdyscyplinarnego dzieła, które pomieści w sobie energie powyższych dyscyplin.

Jestem o tym głęboko przekonany, że obraz i dźwięk generują bardzo bliski sobie

dynamizm artystyczny. Badanie tego sygnału jest w dużej mierze oparte na intui-

cji i często subiektywne, można je porównać do próby uchwycenia tego co nieu-

chwytne i niewyczerpalne, ale dzięki obfitości niekonwencjonalnych rozwiązań

jest to droga o wiele bardziej fascynująca niż próby zamknięcia tego tematu

w wykresach, statystykach i definicjach przy użyciu dziedzin stricte naukowych.

Jestem zdania, że zostaje na tym polu niezagospodarowany i niezmierzony rewir,

dostępny dla wolnej i otwartej z założenia sztuki. Na tym obszarze mruga ledwo

dostrzegalna blada iskra, migocząca, gdzieś na styku ścierających się mas. Tę iskrę

na granicy dyscyplin postrzegam jako małe ziarno, mikropiksel lub miniatom. Ten

punkt to tylko idea, ale taka myśl mieści w sobie niezmierzone oceany przyszłych

jeszcze nieokiełznanych doświadczeń.

Moja praktyczna praca składa się z dwóch scalonych ze sobą modułów: obrazu

i dźwięku. W ramach obrazu, czyli części wizualnej dzieła, wykonałem cykl grafik

koncepcyjnie korespondujących z dźwiękiem, a w ramach części audialnej stworzy-

łem ścieżkę dźwiękową będącą fonicznym echem i dopełnieniem plastycznej krea-

cji. To dzieło roboczo zatytułowałem Organizm, a tytuł ten pojawił się intuicyjnie

w trakcie pracy i zaakceptowałem go jako trafny i oddający zgodność z rzeczy-

wistością zaistniałą w obrazach i dźwiękach. W dalszej części tej rozprawy będę

używał tytułu Organizm.

PoCZĄtkI

Punktem wyjścia do podjęcia pracy nad relacjami obrazu i dźwięku była dla mnie

okładka płytowa, którą zainteresowałem się w celu rozszerzenia swojej wolności

w produkowaniu własnej muzyki. Poza tym w okładce płytowej pociągała mnie róż-

norodność stylów i dyscyplin plastycznych, które mógł zmieścić niewielki kwadrat

frontu albumu. Mateusz Torzecki napisał o okładce płytowej, że „Jest elementem

przybierającym różne formy, nieustannie krążąc pomiędzy mediami.”1

Grafiki wchodzące w skład Organizmu mają wariant zaistnienia w formie okładki,

jako zwizualizowana, fizyczna warstwa ulotnej sfery audialnej i plastyczna emanacja

ściśle przyporządkowanej ścieżki dźwiękowej. Dużą inspiracją w dziedzinie okładki

płytowej i designu poświęconego muzyce byli dla mnie m.in. Storm Thorgerson, Roger

Dean, Vaugghan Oliver czy Peter Saville, twórca legendarnej okładki Joy Division Un-

known pleasure oraz fotografowie: Robert Freeman, Masayoshi Sukita, Bob Heilmall

czy Robert Mappelthorpe. Okładka w moim przekonaniu powinna nawiązywać do

zawartości fonograficznej według znalezionego klucza, nie twierdzę tutaj, że ma być

dosłowną ilustracją, ale warto zadbać o to, żeby miała w sobie harmonizujący wspól-

ny genotyp estetyczny i podobnego ducha czasu. W utworach lirycznych dobrym

punktem wyjścia jest analiza tekstów, bo słowo jest w nich materią przewodnią, lecz

w utworach mniej tradycyjnych, utworach o awangardowej konstrukcji warto zajrzeć

głębiej i zacząć patrzeć na muzykę jak na rodzaj żywiołu, na foniczny komunikat,

który trzeba przetłumaczyć na język obrazu. Okładka płytowa ewoluowała u mnie

w stronę plakatu koncertowego, który często bywa przeformatowanym obliczem

okładki, ale działa również poza kontekstem fonograficznym jako samodzielna forma.

Zająłem się więc projektowaniem plakatów dedykowanych wydarzeniom muzycz-

nym. Realizowałem plakaty w różnych formatach, które determinowane były specy-

fiką przestrzeni miejskiej - od dużych, eksponowanych na słupach i murach, po naj-

mniejsze wymiary mieszczące się na małej przestrzeni: płotach, ulicznych trans-

formatorach, gablotach klubów.

1 Mateusz Torzecki, Okładki płyt. Rzecz o wizualnym uniwersum albumów muzycznych, Poznań 2015.
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Zrozumiałem wtedy wagę formatu plakatu koncertowego, jak go projektować, aby

w zależności od rozmiaru (nawet najmniejszego) odpowiednio działał w „warunkach

polowych”. Były to czarno-białe wydruki cyfrowe, ksero oraz mój ulubiony sitodruk,

którego technologiczne uwarunkowania nadawały plakatom rodzaj specyficznej, wy-


[…]


8. TECHNICAL DESCRIPTION AND PRE-
SENTATION OF REPRODUCTIONS IN-
CLUDED IN THE PRACTICAL PART OF
THE WORK
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The work titled The Organism is a collection of graphics, which in its full version

is presented in an acoustic space. Acoustic space is any room where an acoustic

signal can occur, in this case an integrated sound composition. Virtually any room

can become an acoustic environment for the collection of these graphics, because

the sound created for them is designed to function in spaces of various sizes and

various soundproofing setups. There is a variant of the presentation of graphics

without an acoustic part, as they also work autonomously, without the participation

of other elements of the work.

Venue - Standard exhibition area: gallery, club, wall or walls of appropriate propor-

tional size.

Graphics - A series of graphics in the number of eight pieces, which are made in

various sizes:

1 x 180 by 105cm

1 x 160 by 110cm

1 x 160 by 80cm

1 x 140 by 90cm

1 x 120 by 80cm

3 x 140 by 105cm.

The depth of the frames is from 7cm to 12cm. The graphics are printed on a 200g

fabric, stretched on a wooden, black acrylic-painted frame.
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Graphic technology – The work was created with the help of computer graphics

programs, using both raster and vector graphics. Mixed graphic techniques are the

result of combining digitally converted graphic, photographic, painting, and draw-

ing compositions. A significant part of the work are elements hand-drawn with the

help of a graphics tablet.

The graphics are printed with digital color printing technique, the so-called subli-

mation printing, which uses the method of transferring images or patterns to poly-

ester fabric using technology to change the focus of sublimation ink into a gaseous

state, which allows it to penetrate the fabric fibers. The effect achieved with this

kind of printing is very satisfactory, especially given the specificity of the graphics:

the subtle construction of elements, the multitude of detail and the meticulous

range of artistic expression.

The Object – The Organism also includes the object. This item is in the form of

a black cube with a height of one meter. It is presented in the exhibition space,

placed in the central part of the room, among the audience, if possible. The object

is an element resembling a black column and its appearance refers to graphics in

deep black frames. A sound source is located inside the object.

The Plate – it is a vinyl record cover measuring 30 by 30cm. Exclusively designed

limited vinyl record with audio track to “The Organism”. The cover visually refers to

a collection of graphics constituting their condensed plastic spectrum in the tan-

gible form of music media.

Audio track – The sound setting is a complementary part ofthe work. It is an au-

thor’s audit composition, created with both digitally processed midi sounds and

appropriately processed recorded sounds. It is an eight-minute abstract piece of

music played during the exhibition. The composition does not contain noticeable

beginning and end. During the exhibition, it is played in a loop, filling the exhibition

space room. Alternative solution with headphones to play the audio can be used if

necessary.

See the reproductions of eight graphics, which are the main part of my dissertation.
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9. EXIT

A disclosure in art is, a basic element in my opinion, it leads to a mutation of

form and individual, one-of-a-kind, showing things through the eyes of the au-

thor. As I have already emphasized, the topic I have taken up in my dissertation

is extremely close to me. Mainly due to the emotional commitment to observing

the multifaceted relationships of these art disciplines, but also the perspective of

constant discovery. Over the last dozen or so years, my attitude to art has been de-

veloping intensively as a result of my activities in both fields discussed here. When

undertaking work on The Organism, I had the intention to attempt a clear artistic

reference and describe the observation of the reality in which I have been function-

ing for many years. Much of the questions I have asked myself remain unanswered.

While working on The Organism, even more doubts and questions arose. Not all

answers are within the reach of our cognitive abilities. The echo of these questions

deepens and the area of observation grows to an enormous size.

From the doubt comes the desire to say something once more, in another way, that

there is strength in such doubt; as Krzysztof Zanussi said when asked about the

sense of creating in the film Amator.43

The Organism is an entity with a no-man’s-land within, some astronomical black

hole the size of a “microatome” and “milliseconds”. It was in this area that a pow-

erful signal began to release, an almost pure, tangible energy. This invisible speckle

turned out to be an impulse for further search.

43 Krzysztof Kieślowski, An Amateur, 1979.
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 My reflections and assumptions in many respects sound like utopia and per-

haps remain only in the conceptual realm, but trying to get close to them is a very

powerful and purifying experience. I believe that in order to get closer, one has to

withdraw, hide, turn off the light and in this fading out, the lack of any stimuli, in

almost absolute silence, start arranging a fully autonomous world. I tried to use

this method while working on this collection. I feel like a primitive man living in the

21st century, and the work on this work made me feel, apart from my originality, like

an apparatus, an oscillograph for processing emotions and transforming things.

We are immersed in the crowd, subjected to a huge amount of signals and in-

formation. Our perception cannot withstand this excess, so our internal flow burns

out. We gradually cease to understand newer and newer trends in art, music or

culture in general, and instead we begin pretending to understand them, we are

going further along with the crowd out of fear of not belonging, fear of not be-

ing modern, of being out of date. Contemporary art increasingly often incompre-

hensible and sometimes even mocking the addressee, carries a cloud of illusions,

which brings nothing but the opportunity for the viewer to scroll through it with his

thumb across the screen towards the next one-second adventure. There is, how-

ever, something that distracts this enormous nebula. This is our eternal longing for

something spiritual. Just like in the case of Malevich in the black square, where

first a barely audible noise appears, then transforms into a clear sound emanating

from the picture.

This mental element is as imperceptible as the sound of the first breath. This

sound fills everything, it enters the cosmic organism which is matter ready to be

shaped; then both of these realities complete each other like spirit and body. This

model reveals an image of ourselves. Music manifests itself with an image that

illustrates it, decodes it, resonates with it, informs about it and determines its

reception. These areas develop in parallel, responding to each other with the ap-

propriate excitement. The common achievements contribute to planting the flags

further and further, into the endless territories of sounds and images. These terri-

tories remain to be explored, and the dynamism with which culture reacts to them

creates a need for further research of the topic.need for further updating of the

topic.