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Ocena rozprawy doktorskiej przygotowanej pod opieką promotora
prof. Piotra Karczewskiego zrealizowanej przez mgr. Karola Stolarka,
sporządzona w związku z postępowaniem doktorskim w dziedzinie sztuki
w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki, procedowanym
przez Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi,
wszczętym w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne Uchwałą Rady Wydziału
Grafiki i Malarstwa z dnia 28.11.2018 r. oraz Uchwałą nr 31/2021 Rady ds. stopni
Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego z dnia 12.06.2021 r.
w przedmiocie powołania recenzentów w postępowaniu doktorskim pana
mgr. Karola Stolarka.
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Przedstawiona do recenzji praca doktorska Pana magistra Karola Stolarka
zatytułowana „Relacja obraz - dźwięk. Zjawiska na granicy, wspólne pola i analogie.
Kolekcja grafik w przestrzeni audialnej” zrealizowana pod kierunkiem prof. Piotra
Karczewskiego jest realizacją, na którą składa się dysertacja oraz praca artystyczna –
kolekcja grafik prezentowanych w przestrzeni audialnej.
Treść niniejszej rozprawy i przedstawiona kolekcja ośmiu grafik wraz z załączoną
wizualizacją ekspozycji w pełni odpowiadają przyjętemu tematowi.
Materiał, który otrzymałem do zrecenzowania został przygotowany z troską o jego
czytelny i komfortowy odbiór. Doceniam dbałość w zakresie doboru parametrów
typograficznego składu.

Relacja obraz – dźwięk

O tym, że doktorant łączy w sobie dwie pasje – zamiłowanie do muzyki oraz do sztuk
wizualnych, dowiadujemy się już po przeczytaniu pierwszych zdań wprowadzenia –
Odkąd autor sięga pamięcią, obraz i dźwięk pochłaniają niemal cały obszar jego
zainteresowań.
Zrealizowana przez pana Karola Stolarka praca doktorska wymagała od niego
specyficznej wrażliwości. Wrażliwości, która umożliwia rozwinięcie umiejętności
swobodnego posługiwania się zarówno językiem dźwięku, jak i przekazu wizualnego.
Nie każdy ma taką wrażliwość i potrafi łączyć obydwie te umiejętności.
Pasja autora do muzyki i plastyki stała się motorem do podjęcia pracy nad
poszukiwaniem i odnajdywaniem relacji pomiędzy obrazem i dźwiękiem.
Te, chciałoby się powiedzieć multimedialne działania stały się przedmiotem
rozprawy doktorskiej, której wynikiem jest wypadkowa tych dwu zsumowanych sił.

Istotne wprowadzenie

Dysertację pana Karola Stolarka otwiera szczere, osobiste i obrazowe wprowadzenie,
w którym opisuje między innymi swoje pierwsze, oparte na emocjach spostrzeżenia
dotyczące analogii światów dźwięku i obrazu oraz szerokie doświadczenia
ze sztukami plastycznymi i muzyką, które prowadzą do przekonania, że na tym
interdyscyplinarnym polu niezagospodarowany i niezmierzony pozostaje rewir
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dostępny dla wolnej i otwartej z założenia sztuki. – Jest to impuls do stworzenia
autonomicznej wizji dzieła, które pomieści w sobie energię wymienionych dyscyplin.
Przywołana tu wolność jest wartością stanowiącą genezę podjętych działań –
doktorant (we fragmencie wprowadzenia zatytułowanym „początki”) wspomina,
że zainteresował się okładką płytową jako medium, które daje mu możliwość
rozszerzenia jego wolności w produkowaniu własnej muzyki. Ponadto okładka
jest/powinna być odzwierciedleniem relacji pomiędzy obrazem i dźwiękiem.
Po przedstawieniu wniosków płynących z prac nad projektowaniem okładek
i plakatów, a następnie teledyskami, montażem wideo, scenografią oraz
performansem doktorant przechodzi do części „przebieg/progresja”, w której opisuje
powstawanie grafik, warsztat, użyte środki i podejmowane decyzje.
Wspominam i mocno akcentuję wprowadzenie, ponieważ zawarte w nim treści
odbieram jako nie tylko osobiste, ale też bardzo cenne przemyślenia autora.
Zwracam na nie szczególną uwagę, ponieważ są wartościowym opisem przebytej
drogi i związanych z nią subiektywnych doświadczeń.

Wielowątkowość

Dysertacja składa się z dwóch części. W części pierwszej, dotyczącej „prezentacji
ogólnej idei i kontekstu tematu na podstawie wybranych publikacji oraz inspiracji
z obszaru dźwięku i obrazu w sztuce”, poza wprowadzeniem, znajdują się rozdziały:
Spuścizna, Obraz i dźwięk w sztuce współczesnej (dzieło interdyscyplinarne /
intermedialne), Widzenie dźwięku – przykłady graficznego wizualizowania dźwięku
(głos jest linią, dźwięki są obrazem) i Odbiór. Rozdziały te stanowią część badawczą
opartą na obserwacji i analizie, która wprowadza nas w temat i przygotowuje
do zrozumienia, czym jest „Organizm” - dzieło stanowiące praktyczną część pracy
doktorskiej.
Zaraz po wprowadzeniu znajdujemy rozdział „spuścizna”. Przywołuje on artystów
przełomu XIX/XX wieku oraz XX wieku, dla których ważne było zagadnienie relacji
pomiędzy dźwiękiem i obrazem. Wśród nich znajdujemy m.in. takie nazwiska jak:
Wasilij Kandinsky, Claude Debussy, Marcel Duchamp, Johny Cage czy Andy Warhol.
Rozdział dopełniają twórcy XXI wieku, których interdyscyplinarne dzieła
charakteryzują się doskonałymi w ocenie doktoranta wizualizacjami wideo oraz
spektakularnymi instalacjami przestrzennymi.
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W kolejnym rozdziale problematyka zmierza w kierunku: zagadnień technicznych,
opisu urządzeń służących do zapisu spektrogramów – graficznych obrazów widma
akustycznego oraz samego wyglądu spektrogramów.
Kolejnym tematem jest zagadnienie partytur będących graficzną (wizualną) notacją
dźwięku. Przy tej okazji doktorant przytacza nazwiska kompozytorów, którzy
stworzyli własne kody wizualne służące do zapisu kompozycji i przytacza przykłady
ich partytur.
Część pierwszą kończy rozdział pod tytułem „Odbiór” dotyczący percepcji wzrokowej
i słuchowej. Rozdział traktuje o zmysłach, współczesnej percepcji i zagadnieniu
komunikatu. Opisuje problematykę zarówno pod kątem fizyki, jak i psychofizjologii.
Przy tej okazji dowiadujemy się, że w kontekście „Organizmu” – dzieła stanowiącego
praktyczną część pracy doktorskiej, ważniejszy jest dla autora ładunek emocjonalny
niż funkcje informacyjne.
Podsumowując część pierwszą rozprawy, w mojej ocenie stanowi ona skrojoną
na miarę potrzeb, wielowątkową, dogłębną analizę poruszanego tematu.

Proces twórczy i efekt

Część druga dysertacji jest opisem procesu twórczego oraz zachodzących podczas
tworzenia dzieła praktycznego zjawisk artystycznych. Ta część składa się z czterech
rozdziałów: Medium. Wzajemne korelacje – integracja, Zdarzenie – doświadczenia
spotkań na granicy, Opis techniczny i prezentacja reprodukcji wchodzących w skład
praktycznej części pracy, Wyjście.
Tytuł rozdziału otwierającego część drugą nie tyle zdradza nam na czym polega
według doktoranta relacja między mediami, co utwierdza nas w tym przekonaniu,
z którym pozwala nam się oswajać już od pierwszych słów, jakie padają we
wprowadzeniu do dysertacji. Doktorant przypomina nam, że „Organizm” jest
korelacją, moim zdaniem może nawet pewnego rodzaju symbiozą, przynoszącą
wzajemną korzyść obydwu światom. Obraz i dźwięk uzupełniają się wzajemnie dążąc
do uzyskania między sobą harmonii. Proces ten nie dzieje się samoistnie, u jego
podstaw leży umysł, ręka i doświadczenie autora. Przypomina nam on, że zarówno
dźwięk, jak i obraz są tworzywem, które należy kształtować – odginać, rozpuszczać,
prześwietlać, nadmuchiwać, łączyć w jednym roztworze. Pozwoliłem sobie tutaj na
cytat, ponieważ uważam, że użyte określenia czynności oddają w punkt to, co autor
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robi z kształtowanymi przez siebie materiami. Wraz z upływem czasu
w metafizyczny sposób wchodzą one w symbiozę. Zjawisko to obydwu materiom
przynosi korzyść.
Pan Karol Stolarek szukając wypadkowej sił, potrafi nadać sile dźwięku i sile obrazu
właściwe kierunki.

Sztuka wyboru

Doktorant reprezentuje postawę twórczą, w której sam proces tworzenia ma takie
samo znaczenie, jak końcowy efekt dzieła. Wszystkie zachodzące i podjęte po drodze
działania, również te odrzucone, mają wartość. Wynika to z faktu, iż autor podczas
pracy wyciąga z działań wnioski, które ostatecznie wpływają na końcowy kształt
dzieła. Działanie niby oczywiste, ale niekoniecznie wśród twórców powszechne.
Bieżące wyciąganie wniosków, baczna obserwacja dają możliwość świadomego
podejmowania decyzji prowadzących do zamierzonego celu, choć droga nie zawsze
jest prosta, a czasem bywa wyboista. Drogę, która doprowadziła Pana Karola do
końcowego efektu określiłbym mianem stawiania ograniczeń i podejmowania
wyborów. Pierwszym z nich jest ograniczenie palety środków wyrazu, których wybór
jest możliwy. W ślad za użytymi środkami (a może nawet jeszcze wcześniej) idzie
język komunikatu, u podstaw którego leżą: punkt, linia, płaszczyzna. Do tych
elementów dochodzi kolor, światło, faktura. Zaczyna się sztuka wyboru, a w jej
wyniku powstaje kompozycja, na którą składają się kształty, formy
organiczne/geometryczne, szukanie napięć i równowagi. Konstrukcja/dekonstrukcja.
Symetria lub asymetria. Statyka czy dynamika? Wypełniana jest przestrzeń, powstaje
relacja figura-tło. Dodać czy odjąć? Pan Karol Stolarek zna ten język i potrafi sprawnie
się nim posługiwać. Nie boi się ograniczeń, są one dla niego inspiracją. Potrafi też
cofnąć się o krok, aby uzyskać zamierzony efekt.
Równie sprawnie posługuje się językiem dźwięków, czego dowodzi między innymi
jego dorobek. Ja jednak powstrzymam się od opisu sfery dźwiękowej. Nie to, że jestem
głuchy, choć z pewnością językiem dźwięków nie posługuję się tak sprawnie jak autor
„Organizmu”. Moją domeną pozostaje jednak obraz, ale myślę, że jako słuchacz
potrafię ocenić relacje pomiędzy obrazem i dźwiękiem.
Nurtuje mnie jednak pewien drobiazg – pytanie o ruch w obrazie – skoro domeną
dźwięku jest czas – czy nie byłoby zasadnym wprawienie „Organizmu” w ruch, a nie
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jedynie umieszczenie statycznych obrazów w przestrzeni? W dysertacji znajduję
odpowiedź, która częściowo mnie satysfakcjonuje.

Balans

Wracając do dysertacji pragnę dodać, że opis dzieła jest pełny i dojrzały. Doktorant nie
pomija aspektów technologicznych (Hardware i software) opisując narzędzia
zastosowane zarówno w procesie tworzenia sfery wizualnej, jak i dźwiękowej.
Pomyślałem, że gdyby jednak doktorant na tym poprzestał, byłoby to powierzchowne,
ale wspomina jeszcze w interesujący sposób o technologii w kontekście roli
otwierania przed nami szerokiego wachlarza potencjalnych przeżyć sensorycznych -
„żyjemy w przyszłości”. Za Erichem Kahlerem przestrzega też przed patologiczną
intensyfikacją doznań.
W mojej ocenie autorowi udało się osiągnąć to, na czym mu zależało - „Organizm”
nie zagubił działania pod wpływem zbyt szerokiej baterii środków, których jest
w sam raz, aby zachęcić do kontemplowania tego dzieła w zaaranżowanej w tym
celu przestrzeni.

O dorobku słów kilka

Realizacja tego doktoratu nie byłaby możliwa bez zamiłowania autora do muzyki.
Doceniam nie tylko jakość dysertacji, która utrzymywała moją uwagę do samego
końca lektury, poziom zrodzonej z pasji pracy artystycznej, ale również szczerość
przekazu obecną w dotychczasowej muzycznej aktywności twórczej w stworzonych
zespołach. Życzę Panu Karolowi Stolarkowi pogłębiania swojej pasji i nieustającego
odnajdywania w niej satysfakcji i radości tworzenia.

Konkluzja

Po zapoznaniu się z dysertacją i dziełem doktorskim Pana mgr. Karola Stolarka
stwierdzam, że zarówno przedstawione w rozprawie badania leżące u podstaw
powstania pracy artystycznej, wraz ze stawianymi tezami i uogólnieniami, jak
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również dorobek artystyczny w formie zaprezentowanego dzieła są na wysokim
poziomie i spełniają wymagania dotyczące przewodu doktorskiego.

Zgodnie z obowiązującymi procedurami, powołując się na Dz.U. z 2018 poz. 261
popieram wniosek mgr. Karola Stolarka o nadanie mu stopnia doktora w dziedzinie
sztuki, w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Tomasz Kipka, prof. UŚ

7